ca. Si q̄s,  
de cōse.  
diff. 1.  
Supra de  
Paroch.  
ca. 14. &  
sup. eod.  
ca. 15.  
ca. Si q̄s,  
sup. cita.  
de cōse.  
diffin. 1.  
Lap. al.  
leg. 57.  
vbi an.  
not.

**N**E in Oratorio Ecclesiæ, quæ vel nuper extructa est, vel in posterum extructur, Missæ celebrandæ facultas detur, permittatur ve, nisi saluo iure, ac planè sine prauidicio Ecclesiæ parochialis; nisi ob causam Episcopo quandoq; aliter uideatur.

Vt in eorum parochiali, festis diebus Missam audiant, fideles qualiter sunt monendi. Cap. XXXVII.

**C**urandum est omni diligentia, ut salutare fructum capiat fidelis populus ex laboribus, & officijs, quæ à parcho diebus Dominicis, & festis, inter Missarum solennia, aut diuina officia, vel alia quacunque occasione praestari, etiam ex Tridentino Concilio debet. Quamobrem, Concilij etiam Tridentini auctoritate, ut in Ecclesiam parochialem frequenter, saltem Dominicis, & maioribus festis diebus fideles conueniant; Episcopus eos, quorum pastorem curam gerit, diligenter, ac sapius moneat.

Quibus consideratis prius, & quando facultas celebrandarum missarum dabitur. Cap. XXXIX.

**E**piscopus in facultate quauis missarum celebrandarum, concedenda propaganda ve, uideat ne ab ullo sacerdote plus muneris, quam ab eo praestari possit, suscipi concedat, aut permittat; tum maximè perpendat si parcho est, qui sibi eam facultatem dari petit, an per hebdomadam possit, & suscipiendo nouo celebrandarum missarum muneri, & ei, quod in Ecclesia parochiali, ex Tridentini, aut nostrarum constitutionum praescripto, alia ve quacunque obligationis causa iam debet, satisfacere, & alia praeterea officia obire, quibus diebus, aut ad festorum celebritatem, aut ad funus, exequias ve euocatum ed illum conuenire, missasq; celebrare contigerit. Quod si per ipsum haec omnia, singulaq; praestari non posse uiderit; ne potestatem ei faciat noui muneris, eo nomine suscipiendi, nisi ob inopiam in Ecclesia parochiali, diebus ferialibus, rarius aliquanto parochialis muneris nomine, quam supra iussum est; ideoq; in alia, vel in eadem Ecclesia parochiali, alio nomine per hebdomadam, ijs ipsis, scilicet ferialibus diebus, celebrandi facultatem permitti, necessarium Episcopus duxerit.

Quæ in literis facultatum celebrandi exprimenda sint: & post praescriptum tempus, qualiter non celebretur. Cap. XL.

**I**n literis concessæ praerogatiuæ facultatis suscipiendi, vel retinendi, muneris missam singulis, vel certis, statis ve diebus, aut ex certa obligatione

cele-

celebrandi, exprimantur, & altaris, capellæve, & Ecclesiæ, vbi illud situm est, nomen, & locus, & eleemosynæ emolumentum, quod inde capitur: Statis item dies, & numerus missarum, quas ibi celebrare statis illis diebus debet, ex onere à testatoribus, alijsve, aut ab Episcopo imposito, pro facultate, quam is à iure communi, vel Tridentino Concilio habet. Tum etiam exponatur, si quo alio præterea nomine ipse adstrictus sit, missam alio loco celebrandi: idq; etiam à parochialis curæ munere, legati, alteriusve obligationis causa, qua in Ecclesia item, & altari, quibus item certis, vel statis diebus illud præstare debeat, & quantum inde emolumentum, eleemosynæve consequatur. Tum postremò certum ei facultati concessæ, vel propagatæ tempus præfiniatur. Nec uerò in illo celebrationis munere ei persuerare liceat, expleto temporis spatio, Episcopi literis præscripto, nisi facultas iterum confirmata, renouataq; sit, aut prorogata ad aliud certum tempus literis item, & ad præscriptum etiam Constitutionum nostrarum.

Missas quas, & vbi tenetur vnusquisque celebret: & si dies celebrandi incerti sint, qualiter certi sint assignandi.

Cap. X L I.

**Q**uilibet Sacerdos, quod suscepit, muneri missæ sacrificij faciendi, satisfaciat omnino.

Nec uerò cuiquam, qui quotidiano eo munere astrictus quouis modo est, ne semel quidem in hebdomada, ut alibi missam celebret, id prætermittere ullo prætextu liceat; nisi aliquando eius, cui id curæ Episcopus dederit, aut si nemini dederit, rectoris, præfectorisve Ecclesiæ consensu sacerdotem alium ante in locum suum substituerit, qui id præstet, quod in ea Ecclesia ipse debet. Sin autem certis hebdomadæ diebus, sacerdotes complures in eadem Ecclesia, ob aliquam cuiusuis generis causam, rationemve, missæ sacrificium facere debent; id ut statis, certisq; ijs ipsis diebus illi omnino præstent, curet planè rector Ecclesiæ, aut, si præsertim Ecclesia collegiata, uel aliàs frequens est, alius, quem ei curæ Episcopus præfecerit.

Quòd si alij item sacerdotes sunt, qui in illa Ecclesia, incertis tamen diebus, munus impositum habent missæ celebrandæ; tunc idem rector, præfectorisve, capellanis sacerdotibus uocatis, req; cum eis tractata, certos unicuique dies, præscribat, quibus in ea Ecclesia missam celebrent; ut singulis, si fieri potest, hebdomadæ diebus, missarum celebrationes rectè, atque ordine distributa peragantur.

Qualiter in propria capella vnusquisque per se celebret.

Cap. X L I I.

**Q**ui Capellas obtinent, ipsi per se, non alij eorum nomine, missæ sacrificium, diuinæq; officia, quæ illarum rectores præstare debent, in illis celebrent: si modo, uel aliud Ecclesiasticum beneficium, quod residentia personale munus requirat, non habeant, eoq; impediti, debita ijs Capellis officia gere-

re non queant, vel earundem institutione, dotatione ve, aut legato, aut donatione, aut facultate ab Episcopo impetrata, in illis obeundis capellani officij aliena opera, ministerio ve uti possint, vel alia quavis ratione, causave impediti sint.

Singula uerò, ob quæ capellanus aliquis se à debito capellani officij munere immunem putet, asserat ve, quominus per se ipsum præstet, ab Episcopo cognoscantur, ac probentur item.

Si in alio, quàm in altari, in quo tenetur, aliquis celebret, qualiter non satisfacit. Cap. XLIII.

**Q**Uicumque Sacerdos in altari certo missam celebrare debet, si in alio celebrarit; ne, quod debet, præstitisse censeatur; nisi Episcopi, alteriusve, cui ille id curæ commiserit, iussu, concessu, permissu ve aliquando fecerit.

Nè plures missæ simul, si alius alio perturbatur, celebrentur.

Cap. XLIII.

Vide supra eod. c. 8.

**S**I eodem tempore, & in eadem Ecclesia, missæ plures aliquando, etiam pro mortuis, celebrandæ sunt; in altaribus ita inter se disiunctis celebrentur, ut sacerdos alter ab altero non perturbetur, neque, si fieri potest, audiatur: Sin autem hac de causa tempus non patietur eo die missas omnes, quæ debent, celebrari; in alium potius diem aliquæ differantur, ut huic decreto pareatur, quod ad religiosum cultum illius sanctissimi sacrificij spectat.

Vbi plures missæ in eadem Ecclesia, vel oppido debentur, quo celebrentur interuallo, Tabella ascribatur: ita, quæ à Parochiali, die festo, fideles non auocentur. Cap. XLV.

Sup. co. c. 6. & 8.

**S**I uerò plures sunt sacerdotes, qui ibi, aut in eiusdem parochiæ finibus, missam celebrent; tunc, ut decretum est, unam in aurora, reliquas deinceps debito interuallo distributas, postremam uerò, quo tardius potest, prout populo commodius erit, celebrent, ad præscriptum tabellæ à rectore parochialis Ecclesiæ, uel ab alio conficiendæ, cui Episcopus id munus dederit; nisi dies festus sit, quo excepta illa prima, quæ in aurora celebratur, nullam omnino celebrent, ante peractum missæ parochialis sacrificium; etiam in Ecclesijs, capellis, oratorijsve secularibus, etiam scholarum, & confratruarum, etiam laicalium, intra fines vniuscuiusque parochiæ constitutis; nisi Episcopus, uel parochus ob causam, uerba præscripta hora, ante facere concesserit.

Quòd si die festo etiam per illud missæ sacrificium, quod in aurora fit, populus à parochiali missa auocetur; tunc Episcopus illud, etiam festo die, post missam parochialem fieri, celebrari ve iubeat.

Qua-

Qualiter in libro asseruando, prout vnusquisque missam celebrauerit, conscribendum sit. Cap. XLVI.

**Q**UO citius, atque exploratius Episcopus sciat, eorum, qui sacri faciendi causa aliquid p[er]e, vel legarunt, vel dederunt, voluntati, p[er] illos, quorum interest, verè satisfactum esse; ac rursus, si quid ea in re neglectum, aut omissum, p[re]termisissum ve est; id opportune, ut fiat prospicere, cauereq[ue] possit, hæc statuimus:

In vnaquaque Ecclesia liber deinceps singulis annis, vel alio certo tempore renouandus, perpetuò sit; in quo, & anno, & mense, & die primùm notato, vnusquisq[ue] siue parochus, siue Cappellanus, siue alius sacerdos, qui quouis obligationis nomine in ea Ecclesia missæ sacrificium fecerit, in singulos dies, vbi id perfecerit, manu sua subscribat, & nominatim breuiter exponat, se illud p[re]stitisse, aut parochialis Ecclesiæ, aut Cappellæ, legat[i]ve p[re]ij, aut anniuersarij, aut funeralis officij nomine. Cui p[re]terea libro singulis diebus subscribat is, quem in qualibet Ecclesia Episcopus statuerit: qui item, si ipse est, qui missæ sacrificium eo quouis nomine fecerit, ipse item manu sua subscribat, quoties aliquo eo nomine missam celebrarit.

Is liber tuto sacristiæ loco asseruetur.

Vbi plures debentur missæ, punctator, qui notet si celebrantur, qualiter constituendus. Cap. XLVII.

**Q**Uibus verò locis, Ecclesijsve missæ plures, quàm tres quotidie celebrantur; Episcopus, p[re]ter has cautiones, punctatorem etiam secretum, vbi opus esse uiderit, constituere item poterit; idq[ue] secretò etiam, si ita expedire uidebitur: qui iuratus in singulos dies notet, si qui erunt, qui debito missæ celebrandæ muneri defuerint.

Libri notationum missarum qualiter recognoscendi.

Cap. XLVIII.

**I**N vrbe verò aliqui Ecclesiastici uiri, ab eodem Episcopo probati, in die censi item, Vicarij Foranei, alijve, ab Episcopo etiam constituti, libros missarum celebrationibus notandis p[re]scriptos, sæpe etiam de improviso recognoscant; inspicientq[ue] p[re]terea notationes, per punctatorem occultè factas, ac singulis mensibus, aut tertio quoq[ue] mense, cum unoquoq[ue] cappellano p[re]stiti muneris sui rationes inibunt; tum etiam illis testimonium scriptum in itæ rationis dabunt.

Capellanus mercenarius, qualiter sine licentia, pro celebratione nihil percipiat. Cap. XLIX.

**N**EC verò cuiquam cappellano non titulari, qui munus celebrandi certis, statisve diebus, aut ad certum tempus, aut in perpetuum susceperit, quicquam mercedis, elemosynæve ex legatis pijs, aliave p[re]uis

ratione,

ratione, à quibusuis solvatur; neque id exigat absque Episcopi, eiusve, cui id cura ille dederit, mandato, eoq; scripto: quod ne detur, nisi pro ratione præstiti muneris, cuius testimonium scriptum ab eo, de quo supra, re ipsa exhibuerit.

Missarum prætermissarum merces ubi assignanda, & ut celebrantibus satisfiat, qualiter consulatur.

Cap. L.

**A**nno autem expleto, vel breviori temporis spatio, quicquid ob prætermissum celebrandarum missarum munus, cappellano tribui non debet; id omne fabricæ Ecclesiæ præfatis, aut Corporis Domini confratribus, in ea Ecclesia constitutis, ubi ille missarum muneri defuerit, aut alijs depositarijs solvatur, ab Episcopo constitutis: Ut quot missas celebrari ab eo prætermissum est, totidem eo nomine ab alio sacerdote celebrentur; aut ad ipsum in ornamentorum, quæ eisdem altaribus, cappellisve vsui sunt, apparatus erogetur, prout Episcopus expedire existimaverit.

Ut autem, & hoc diligentius præstetur, & sacerdotibus consulatur, qui ob missæ celebrandæ munus susceptum, ac præstitum, elemosynas sibi debitas, magno cum negotio, sæpeq; cum detrimento ab ijs, qui tribuere debent, consequuntur; Episcopus, ubi expedire viderit, certos aliquos, probatosq; homines depositarios deligat; quorum munus sit, illas exigere, custodire, tum statis temporibus pro ratione supra præscripta, cappellanis sine mora solvere.